
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 18.02.2021 № 75-п 

г. Иваново 

 

Об утверждении Региональной программы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

на 2021 - 2023 годы 

 

 

Во исполнение Межведомственного комплекса дополнительных мер 

по развитию системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2020 - 2021 годы, утвержденного протоколом 

заочного заседания Правительственной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав от 30.06.2020 № 25, Правительство 

Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Региональную программу профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних                                        

на 2021 - 2023 годы (прилагается). 

2. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных 

районов Ивановской области разработать и утвердить муниципальные 

программы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2021 - 2023 годы. 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 



2 

Приложение к постановлению  

Правительства Ивановской области 

от 18.02.2021 № 75-п 

 

Региональная программа 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2021 - 2023 годы 

 

1. Паспорт программы 

 

Наименование 

Программы 

Региональная программа профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2021 - 2023 годы                  

(далее – Программа) 

Разработчик 

Программы 

Департамент социальной защиты населения 

Ивановской области 

Основания для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ               

«Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»; 

Закон Ивановской области от 09.01.2007 № 1-ОЗ 

«О комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в Ивановской области»; 

постановление Правительства Ивановской области 

от 09.06.2015 № 244-п «О комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в 

Ивановской области»; 

Порядок межведомственного взаимодействия 

субъектов системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних по 

выявлению, учету и организации 

межведомственной индивидуальной 

профилактической работы с семьями и 

несовершеннолетними, находящимися в 

социально опасном положении, и организации 

ведомственного учета семей 

(несовершеннолетних), находящихся в трудной 

жизненной ситуации, утвержденный 

постановлением комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Ивановской области от 22.10.2019 № 4-О 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

 

Департамент социальной защиты населения 

Ивановской области 



3 

Соисполнители 

Программы 

Департамент образования Ивановской области; 

Департамент здравоохранения Ивановской 

области; 

Департамент культуры и туризма Ивановской 

области; 

Правительство Ивановской области; 

Уполномоченный по правам ребенка в 

Ивановской области; 

комитет Ивановской области по труду, 

содействию занятости населения и трудовой 

миграции; 

Управление МВД России по Ивановской области; 

Главное управление МЧС России по Ивановской 

области; 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Ивановской области (далее – КДН и                

ЗП Ивановской области); 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав городских округов и муниципальных 

районов Ивановской области (далее – 

муниципальные КДН и ЗП); 

главы городских округов и муниципальных 

районов Ивановской области; 

региональное отделение Общероссийского 

общественного движения «Народный фронт                  

«За Россию» в Ивановской области; 

организации социального обслуживания семьи и 

детей Ивановской области 

Цель Программы Совершенствование системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Ивановской 

области 

Задачи Программы Обеспечение защиты прав и законных 

интересов несовершеннолетних; 

выявление и пресечение случаев вовлечения 

несовершеннолетних в совершение преступлений 

и антиобщественных действий; 

выявление и пресечение случаев 

противоправных действий в отношении 

несовершеннолетних; 

профилактика правонарушений 

несовершеннолетних, в том числе повторных, 

распространения алкоголизма, токсикомании, 

наркомании и суицидального поведения 

несовершеннолетних, экстремизма в подростковой 



4 

среде; 

создание условий для формирования у 

несовершеннолетних правосознания, здорового 

образа жизни, вовлечение их в социально 

значимую деятельность; 

повышение уровня правовой 

осведомленности и правовой культуры 

несовершеннолетних и их семей; 

совершенствование и внедрение новых 

технологий и методов профилактической работы с 

несовершеннолетними, направленных на 

профилактику их противоправного поведения, 

обеспечение безопасности, социальная 

реабилитация, социальная адаптация; 

организация и обеспечение методической 

информационной поддержки субъектов системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

организация обучения, летнего отдыха, 

оздоровления, трудовой занятости 

несовершеннолетних 
Сроки реализации 

Программы 

2021 - 2023 гг. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

Программы 

Количество семей, находящихся в социально 

опасном положении, состоящих на учете в 

муниципальных КДН и ЗП; 

количество несовершеннолетних, 

поставленных на ведомственный учет; 

показатель криминальной активности 

несовершеннолетних, ранее совершавших 

преступления; 

количество зарегистрированных 

преступлений, совершенных 

несовершеннолетними и при их участии; 

количество самовольных уходов 

несовершеннолетних из дома, учебно-

воспитательных и социальных организаций; 

количество преступлений, совершенных в 

отношении несовершеннолетних; 

количество правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними по фактам потребления 

наркотических средств, алкоголя, появления в 

общественных местах в состоянии опьянения; 

количество фактов суицидальных попыток 

несовершеннолетних; 



5 

количество оконченных суицидов; 

количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, связанных с 

использованием информационно-

коммуникационных технологий; 

количество преступлений экстремистского и 

террористического характера, совершенных 

несовершеннолетними; 

количество несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах учета, охваченных отдыхом и 

оздоровлением; 

показатель эффективности работы субъектов 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Ивановской 

области 
Источники 

финансирования 

Программы 

Государственная программа Ивановской области 

«Социальная поддержка граждан в Ивановской 

области», утвержденная постановлением 

Правительства Ивановской области от 15.10.2013 

№ 393-п; 

государственная программа Ивановской области 

«Развитие культуры и туризма в Ивановской 

области», утвержденная постановлением 

Правительства Ивановской области от 06.12.2017 

№ 455-п; 

государственная программа Ивановской области 

«Содействие занятости населения Ивановской 

области», утвержденная постановлением 

Правительства Ивановской области от 09.07.2013 

№ 279-п; 

государственная программа Ивановской области 

«Обеспечение безопасности граждан и 

профилактика правонарушений в Ивановской 

области», утвержденная постановлением 

Правительства Ивановской области от 13.11.2013 

№ 457-п; 

государственная программа Ивановской области 

«Развитие здравоохранения Ивановской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Ивановской области от 13.11.2013 № 449-п; 

государственная программа Ивановской области 

«Развитие образования Ивановской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п; 

 



6 

государственная программа Ивановской области 

«Совершенствование институтов 

государственного управления и местного 

самоуправления Ивановской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Ивановской области от 13.11.2013 № 454-п 

Ожидаемые 

результаты 

Снижение уровня преступности и 

правонарушений несовершеннолетних, в том 

числе повторных, и в отношении 

несовершеннолетних; 

снижение количества случаев 

противоправных действий в отношении 

несовершеннолетних; 

повышение нравственного, физического, 

трудового воспитания несовершеннолетних и 

правовой культуры несовершеннолетних; 

сохранение охвата несовершеннолетних, в 

том числе находящихся в социально опасном 

положении, организованными формами отдыха, 

оздоровления, досуга и труда, создание условий 

для обеспечения полноценного досуга 

несовершеннолетних в рамках культурных, 

творческих и спортивно-массовых мероприятий; 

повышение уровня правовой 

осведомленности и правовой культуры 

несовершеннолетних и их семей; 

повышение эффективности взаимодействия 

субъектов системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних 

Ивановской области 
 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

Деятельность по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних осуществляется органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ                           

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Законом Ивановской области от 09.01.2007 № 1-ОЗ 

«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Ивановской области», постановлением Правительства Ивановской области 

от 09.06.2015 № 244-п «О комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в Ивановской области», а также Порядком 

межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики 



7 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению, 

учету и организации межведомственной индивидуальной 

профилактической работы с семьями и несовершеннолетними, 

находящимися в социально опасном положении, и организации 

ведомственного учета семей (несовершеннолетних), находящихся в 

трудной жизненной ситуации, утвержденным постановлением комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав Ивановской области                 

от 22.10.2019 № 4-О. 

По данным на 2019 год, на территории Ивановской области 

проживает 184287 несовершеннолетних.  

Согласно статистическим данным в 2019 году на территории 

Ивановской области зарегистрирован рост подростковой преступности на 

19,5% по сравнению с предыдущим годом (386 эпизодов). По видовой 

классификации по-прежнему превалируют кражи (223 преступления). 

Отмечается снижение на 28,6% числа грабежей, на 44,4% – мошенничеств, 

на 5,8% – преступлений, связанных с причинением вреда здоровью тяжкой 

и средней степени тяжести, возросло на 100% количество убийств и 

изнасилований и более чем в 4 раза преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических средств. Показатель криминальной 

активности несовершеннолетних, ранее совершавших преступления, в 

Ивановской области за 2019 год вырос на 1,8% (20,7%). 

Основной категорией лиц, совершающих преступления, являются 

молодые люди в возрасте 16 - 17 лет. Среди участников преступлений на 

35,0% возросло число подростков, на момент совершения преступлений не 

занятых трудовой и учебной деятельностью. Основными причинами 

совершения преступлений несовершеннолетними являются: 

бесконтрольность и отсутствие заинтересованности со стороны родителей 

(законных представителей), устойчивое нежелание подростков продолжать 

обучение в школе и образовательных организациях профессионального 

образования, невысокая оплата труда при официальном трудоустройстве. 

В 2019 году зарегистрирован рост на 12,9% количества розысков 

несовершеннолетних (745 фактов), который обусловлен увеличением 

числа самовольных уходов несовершеннолетних из дома (459). Кроме 

того, зарегистрировано увеличение в 2,6 раза числа самовольных уходов 

несовершеннолетних из учреждений здравоохранения (31), из детских 

оздоровительных лагерей как летних, так и круглогодичного действия (19). 

Вместе с тем, отмечается снижение на 15,1% ушедших из учебно-

воспитательных и социальных учреждений (236). 

В 2019 году зарегистрировано снижение на 13,8% числа 

преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних, по 

сравнению с 2018 годом (с 988 до 852). Число преступлений, 

направленных против половой неприкосновенности несовершеннолетних, 

в 2019 году снижено на 57% (со 142 до 61).  

На основании решений муниципальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Ивановской области                         



8 

(далее – муниципальные КДН и ЗП) в региональной базе данных 

зарегистрированы сведения о 1425 несовершеннолетних. По итогам 

проведения курса профилактической работы снята с учета 841 семья, 

воспитывающая 1285 детей. В 2019 году на учет муниципальных КДН и ЗП 

поставлено 595 семей, находящихся в социально опасном положении.  

Причинами постановки семей, находящихся в социально опасном 

положении, на учет являются: злоупотребление родителями (законными 

представителями) алкогольными напитками, употребление наркотических 

веществ, уклонение родителей (законных представителей) от обязанностей 

по воспитанию, содержанию и обучению детей, полная или частичная 

утрата родителями (законными представителями) контроля за поведением 

детей, иные действия или бездействие, приводящие к нанесению вреда 

физическому и психическому здоровью детей, их нравственному 

развитию, иные обстоятельства, нарушающие жизнеобеспечение детей, 

реализацию их прав и законных интересов, жестокое обращение с детьми 

(в том числе зарегистрированные факты). 

По итогам 2019 года приняты решения о снятии с 

профилактического учета 581 семьи, из них – с улучшением ситуации            

291 семья.  

Важным аспектом в работе с семьей и ребенком остается ранняя 

профилактика семейного неблагополучия, которая наиболее эффективно 

реализуется в рамках ведомственной профилактики. 

В 2019 году на ведомственном учете в органах и учреждениях 

системы профилактики состояло 1399 несовершеннолетних, нуждающихся 

в ранней профилактике (в 2018 году – 1370). 

Муниципальными КДН и ЗП в 2019 году рассмотрено 5596 

материалов персональных дел, что на 9,4% меньше, чем в 2018 году – 

6180. В структуре административных дел в отношении 

несовершеннолетних отмечается снижение количества правонарушений по 

фактам потребления наркотических средств, алкоголя, появления в 

общественных местах в состоянии опьянения на 22,5% (с 386 до 299). 

На территории Ивановской области за 2019 год зафиксировано                  

18 сообщений по фактам суицидальных попыток, совершенных 

несовершеннолетними, по 1 факту проявления суицидального поведения  

(80,0% к 2018 году), по 1 оконченному суициду (66,7% к 2018 году). 

Важной задачей сотрудников УМВД России по Ивановской области 

является своевременное выявление и пресечение преступлений, связанных 

с использованием интернет-технологий, совершенных как 

несовершеннолетними, так и в отношении них. В 2019 году окончено 

расследование 53 уголовных дел по преступлениям, совершенным 

несовершеннолетними, связанным с использованием информационно-

коммуникационных технологий, и 49 – с использованием сети Интернет. 

Согласно статистическим сведениям по итогам 2019 года и первого 

полугодия 2020 года преступлений экстремистского и террористического 



9 

характера, совершенных несовершеннолетними, на территории 

Ивановской области не зарегистрировано.  

На первое полугодие 2020 года на контроле территориальных 

органов УМВД России по Ивановской области находятся 23 

несовершеннолетних, разделяющих взгляды неформальных молодежных 

объединений, из них двое привлечены к административной 

ответственности.  

За 2019 год отдыхом и оздоровлением охвачено 1156 детей, 

состоявших на различных видах профилактического учета (в том числе 

состоявших на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних 

территориальных органов УМВД России по Ивановской области). 

По итогам организации летней занятости несовершеннолетних, 

состоящих на учете в муниципальных КДН и ЗП, в 2019 году охвачены 

занятостью – 1534 человека. 

По результатам профилактической работы, проводимой 

муниципальными КДН и ЗП за летний период 2019 года, завершена 

профилактическая работа в отношении 197 семей, из них с улучшением 

ситуации в семье – 159.  

Среднеобластной показатель эффективности работы субъектов 

системы профилактики безнадзорности в 2019 году на 3,7% ниже уровня 

2018 года и составил 81,1%, что обуславливает необходимость повышения 

эффективности работы системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на территории Ивановской области. 

 

3. Целевые показатели Программы 

 

Сведения о показателях (индикаторах) Программы и их значениях 

представлены в таблице: 

 
№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) (наименование) 

Единица 

измерения 

Значение показателей 

базовый 

год 2019 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1 Количество семей, 

находящихся в социально 

опасном положении, 

состоящие на учете 

муниципальных КДН и ЗП 

ед. 595 550 545 540 535 

2 Количество 

несовершеннолетних, 

поставленных на 

ведомственный учет 

ед. 1399 1399 1399 1399 1399 

3 Показатель криминальной 

активности 

несовершеннолетних, ранее 

совершавших преступления 

% 20,7 20,6 20,5 20,4 20,3 



10 

4 Количество 

зарегистрированных 

преступлений, совершенных 

несовершеннолетними и при 

их участии 

ед. 386 380 375 370 365 

5 Количество самовольных 

уходов несовершеннолетних 

из дома, учебно-

воспитательных и 

социальных учреждений 

ед. 745 735 725 715 705 

6 Количество преступлений, 

совершенных в отношении 

несовершеннолетних 

ед. 852 845 840 835 830 

7 Количество правонарушений, 

совершенных 

несовершеннолетними по 

фактам потребления 

наркотических средств, 

алкоголя, появления в 

общественных местах в 

состоянии опьянения 

ед. 299 280 275 270 265 

8 Количество фактов 

суицидальных попыток 

несовершеннолетних 

ед. 18 15 13 10 8 

9 Количество оконченных 

суицидов 

ед. 1 5 0 0 0 

10 Количество преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними, 

связанных с использованием 

информационно-

коммуникационных 

технологий 

ед. 53 50 47 44 40 

11 Количество преступлений 

экстремистского и 

террористического характера, 

совершенных 

несовершеннолетними 

ед. 0 0 0 0 0 

12 Количество 

несовершеннолетних, 

состоящих на различных 

видах учета, охваченных 

отдыхом и оздоровлением 

ед. 1156 81 1000 1000 1000 

13 Показатель эффективности 

работы субъектов 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних на 

территории Ивановской 

области 

% 81,1 82,0 83,0 84,0 85,0 



11 

4. Программа мероприятий для реализации Региональной программы профилактики безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних на 2021 - 2023 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственный исполнитель 

1. Организационно-правовое обеспечение профилактики детской и подростковой преступности 

1.1 Актуализация региональных 

нормативных правовых актов в целях 

приведения их в соответствие с 

федеральным законодательством в сфере 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

2021 - 2023 

гг. 

соответствие региональных нормативных 

правовых актов федеральному законодательству в 

сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

 

КДН и ЗП Ивановской области, 

муниципальные КДН и ЗП, 

Департамент социальной защиты 

населения Ивановской области, 

администрации городских округов и 

муниципальных районов 

1.2 Создание автоматизированной системы 

«Семья и дети» 

2021 - 2023 

гг. 

создание и внедрение единого комплекса 

программных средств, обеспечивающих сбор, 

хранение, передачу и использование сведений о 

семьях, находящихся в социально опасном 

положении, трудной жизненной ситуации, о ходе 

реабилитационной работы, проводимой 

субъектами системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

ОБУСО «Центр социальной помощи 

семье и детям «На «Московской», 

Департамент социальной защиты 

населения Ивановской области 

1.3 Создание банка вакантных рабочих 

мест для временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте 14 - 18 лет 

2021 - 2023 

гг. 

создание и функционирование базы вакансий от 

проверенных прямых работодателей для 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время  

комитет Ивановской области по 

труду, содействию занятости 

населения и трудовой миграции 

1.4 Внедрение и развитие наставничества, 

как формы индивидуальной 

профилактической работы с 

несовершеннолетними 

правонарушителями, а также детьми, 

находящимися в социально опасном 

положении 

2021 - 2023 

гг. 

оказание воспитательного воздействия, 

совместная позитивная деятельность, привитие 

навыков законопослушного поведения   

УМВД России по Ивановской 

области, КДН и ЗП Ивановской 

области, Департамент социальной 

защиты населения Ивановской 

области, администрации городских 

округов и муниципальных районов 

Ивановской области, 

муниципальные КДН и ЗП 

 



12 

2. Профилактика правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних. Охрана здоровья 

2.1 Выявление, учет и организация 

индивидуальной профилактической 

работы с несовершеннолетними и 

семьями, имеющими детей, 

находящимися в социально опасном 

положении 

2021 - 2023 

гг. 

предупреждение девиантного поведения, 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних  

органы и учреждения системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних Ивановской 

области 

2.2 Обеспечение контроля за организацией 

ведомственной профилактической 

работы с несовершеннолетними и 

семьями, воспитывающими детей 

2021 - 2023 

гг. 

снижение уровня подростковой преступности органы и учреждения системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних Ивановской 

области 

2.3 Реализация мероприятий по 

профилактике семейного 

неблагополучия, предупреждения 

преступности в отношении 

несовершеннолетних и защиты их прав 

2021 - 2023 

гг. 

предупреждение семейного неблагополучия, 

снижение преступности в отношении 

несовершеннолетних. Проведение не менее                     

5 мероприятий 

КДН и ЗП Ивановской области, 

Департамент социальной защиты 

населения Ивановской области, 

администрации городских округов и 

муниципальных районов 

Ивановской области, муниципальные 

КДН и ЗП, УМВД России по 

Ивановской области 

2.4 Разработка и реализация комплекса мер 

по совершенствованию системы 

профилактики суицидов среди 

несовершеннолетних  

2021 - 2023 

гг. 

снижение риска суицидального поведения 

несовершеннолетних   

Департамент здравоохранения 

Ивановской области, Департамент 

образования Ивановской области, 

УМВД России по Ивановской 

области 

2.5 Организация профилактической работы 

по профилактике подростковой 

агрессии, а также суицидов среди 

несовершеннолетних: 

участие врачей-психиатров в 

родительских собраниях 

общеобразовательных учреждений и в 

обучающих занятиях со школьниками 

по профилактике интернет и игровой 

зависимости, профилактике суицидов; 

выступление врачей-психиатров на 

2021 - 2023 

гг. 

снижение числа суицидов среди 

несовершеннолетних на 5% 

Департамент здравоохранения 

Ивановской области, областное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Областная 

клиническая психиатрическая 

больница «Богородское» 



13 

тему профилактики суицидов 

несовершеннолетних в рамках 

муниципальных комиссий, в 

образовательных организациях с 

участием педагогов, в медицинских 

организациях с участием врачей-

педиатров; 

консультирование и оказание лечебной 

помощи детскому населению 

Ивановской области в кабинетах 

медико-социально-психологической 

помощи на базе областного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Областная клиническая 

психиатрическая больница 

«Богородское» в связи с 

суицидоопасным состоянием 

2.6 Организация профилактической работы 

по выявлению, учету, реабилитации 

несовершеннолетних, употребляющих 

наркотические средства и 

психотропные вещества, алкогольную  

и спиртосодержащую продукцию 

2021 - 2023 

гг. 

предупреждение формирования хронических 

форм наркотической и алкогольной зависимости у 

несовершеннолетних 

Департамент здравоохранения 

Ивановской области, областное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ивановский 

областной наркологический 

диспансер» 

2.7 Организация работы по профилактике 

употребления наркотических средств, 

психоактивных веществ на базе квест-

комнаты областного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Ивановский областной 

наркологический диспансер» 

2021 - 2023 

гг. 

увеличение охвата несовершеннолетних 

профилактической работой, направленной на 

предупреждение употребление психоактивных 

веществ 

Департамент здравоохранения 

Ивановской области, областное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ивановский 

областной наркологический 

диспансер» 

2.8 Проведение информационных встреч  

с подростками, направленных на 

предупреждение и прекращение 

употребления психоактивных веществ 

(беседы, индивидуальная работа) 

2021 - 2023 

гг. 

увеличение охвата несовершеннолетних из 

группы риска лечебно-профилактической работой 

Департамент здравоохранения 

Ивановской области, областное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ивановский 

областной наркологический 

диспансер» 



14 

2.9 Проведение врачами-наркологами 

информационно-обучающих семинаров 

для субъектов системы профилактики, 

волонтеров по вопросам профилактики 

наркомании, алкоголизма, 

немедицинского употребления 

психоактивных веществ среди 

несовершеннолетних 

2021 - 2023 

гг. 

повышение информированности представителей 

субъектов системы профилактики о признаках 

употребления несовершеннолетними 

психоактивных веществ, методах профилактики 

зависимости, алгоритме действий при выявлении 

случаев потребления несовершеннолетними 

психоактивных веществ 

областное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ивановский 

областной наркологический 

диспансер» 

2.10 Проведение совместных мероприятий 

по профилактике правонарушений и 

самовольных уходов 

несовершеннолетних из организаций и 

учреждений с круглосуточным 

пребыванием детей  

2021 - 2023 

гг. 

предупреждение безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних из 

организаций и учреждений с круглосуточным 

пребыванием детей. Проведение не менее                        

5 мероприятий 

Департамент социальной защиты 

населения Ивановской области, 

Департамент здравоохранения 

Ивановской области, Департамент 

образования Ивановской области, 

УМВД России по Ивановской 

области, КДН и ЗП Ивановской 

области 

2.11 Организация и проведение семинаров-

совещаний, круглых столов по 

вопросам межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений, 

осуществляющих деятельность по 

профилактике жестокого обращения с 

несовершеннолетними, оказанию 

помощи детям и подросткам, 

подвергшимся жестокому обращению, а 

также по профилактике семейного 

неблагополучия и социального 

сиротства 

2021 - 2023 

гг. 

защита несовершеннолетних от насилия и 

жестокого обращения, профилактика 

преступлений в отношении детей, семейного 

неблагополучия 

 

Департамент социальной защиты 

населения Ивановской области, 

Департамент образования 

Ивановской области, Департамент 

здравоохранения Ивановской 

области, Правительство Ивановской 

области, Уполномоченный по 

правам ребенка в Ивановской 

области, УМВД России по 

Ивановской области 

2.12 Проведение мониторинга благополучия 

учреждений для детей-сирот и 

выявления фактов жестокого 

обращения с детьми 

2021 - 2023 

гг. 

создание условий проживания воспитанников, 

приближенных к семейным, благоприятного 

микроклимата в детских коллективах 

 

Департамент социальной защиты 

населения Ивановской области 

2.13 Повышение квалификации специалистов 

учреждений для детей-сирот в области 

профилактики безнадзорности и 

преступности несовершеннолетних 

2021 - 2023 

гг. 

улучшение качества работы специалистов 

учреждений для детей-сирот по профилактике 

безнадзорности и преступности 

несовершеннолетних 

Департамент социальной защиты 

населения Ивановской области 



15 

2.14 Реализация в учреждениях для детей-

сирот планов работы по профилактике 

самовольных уходов и правонарушений 

воспитанников с участием 

подразделений и организаций системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

2021 - 2023 

гг. 

повышение эффективности работы учреждений по 

профилактике самовольных уходов и 

правонарушений воспитанников организаций для 

детей-сирот 

организации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, Ивановской области, 

Департамент социальной защиты 

населения Ивановской области 

2.15 Проведение областных мероприятий, 

направленных на организацию 

активной занятости детей и подростков 

и профилактику правонарушений 

несовершеннолетних 

2021 - 2023 

гг. 

проведение не менее 50 областных мероприятий 

для обучающихся общеобразовательных 

организаций 

Департамент образования 

Ивановской области 

2.16 Осуществление мер по 

предупреждению распространения 

молодежных движений «скулшутинг», 

«буллинг» 

2021 - 2023 

гг. 

антитеррористическая и антикриминальная 

защищенность образовательных организаций 

Департамент образования 

Ивановской области, УМВД России 

по Ивановской области 

2.17 Социально-психологическое 

тестирование обучающихся, 

направленное на раннее выявление 

немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ среди несовершеннолетних 

2021 - 2023 

гг. 

предупреждение преступности в молодежной 

среде, направленное на раннее выявление 

употребления наркотических средств 

Департамент образования 

Ивановской области, Департамент 

культуры и туризма Ивановской 

области 

2.18 Цикл молодежных профилактических 

мероприятий, приуроченных к: 

Всемирному Дню отказа от курения; 

Всемирному дню борьбы со СПИДом; 

Всемирному дню борьбы с 

наркоманией 

2021 - 2023 

гг. 

пропаганда здорового образа жизни среди 

несовершеннолетних 

Департамент культуры и туризма 

Ивановской области 

2.19 Областной конкурс плакатов среди 

обучающихся в образовательных 

организациях «Молодежь против 

наркотиков» 

2021 - 2023 

гг. 

пропаганда здорового образа жизни в молодежной 

среде 

Департамент культуры и туризма 

Ивановской области, Департамент 

образования Ивановской области 



16 

2.20 Реализация мероприятий по пропаганде 

пожарной безопасности среди 

многодетных семей, проживающих в 

жилых домах с низкой 

противопожарной устойчивостью 

(проведение викторин, конкурсов, 

инструктажей), с представлением в 

качестве поощрения автономных 

пожарных извещателей 

2021 - 2023 

гг. 

обеспечение пожарной безопасности жилых 

помещений, снижение количества пожаров, 

предупреждение пожаров, профилактика гибели и 

травматизма детей на пожаре 

администрации городских округов и 

муниципальных районов 

Ивановской области (по 

согласованию), Главное управление 

МЧС России по Ивановской области 

2.21 Проведение единых дней профилактики 

для обучающихся и их родителей в 

образовательных организациях 

2021 - 2023 

гг. 

повышение эффективности работы по 

предупреждению преступлений и 

правонарушений, 

совершаемых несовершеннолетними, углубление 

правовых знаний учащихся, закрепление ими 

практических навыков по правилам поведения в 

чрезвычайных и экстремальных ситуациях, 

формирование сознательного и ответственного 

отношения к личной безопасности 

администрации городских округов и 

муниципальных районов 

Ивановской области                                 

(по согласованию) 

2.22 Антинаркотический фестиваль 

«Движение – жизнь»  

2021 - 2023 

гг. 

профилактика преступлений и административных 

правонарушений в сфере незаконного оборота 

наркотиков среди учащихся общеобразовательных 

организаций и несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учете субъектов системы 

профилактики 

органы и учреждения системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних городского 

округа Тейково Ивановской области 

2.23 Контроль за безопасностью 

несовершеннолетних на детских 

площадках 

2021 - 2023 

гг. 

увеличение доли несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах учета, занятых социально 

полезной деятельностью, в том числе 

добровольческой, заключающейся в работе на 

объектах детской инфраструктуры в весенне-

летний период; 

охват участников на 1 год: до 300 человек 

администрации городских округов и 

муниципальных районов 

Ивановской области, региональное 

отделение Общероссийского 

общественного движения 

«Народный фронт «За Россию» в 

Ивановской области                                

(по согласованию) 

2.24 Привлечение несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах учета в 

муниципальных КДН и ЗП, к оказанию 

помощи пожилым и маломобильным 

2021 - 2023 

гг. 

увеличение доли несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах учета, занятых социально 

значимой деятельностью; 

охват участников на 1 год: до 200 человек 

администрации городских округов и 

муниципальных районов 

Ивановской области, 

муниципальные КДН и ЗП, 



17 

гражданам региональное отделение 

Общероссийского общественного 

движения «Народный фронт «За 

Россию» в Ивановской области (по 

согласованию) 

2.25 Развитие медиативных форм 

деятельности с семьей и детьми, 

развитие медиативных форм 

деятельности, служб медиации 

2021 - 2023 

гг. 

увеличение числа разрешенных семейных 

конфликтов, формирование условий для 

предотвращения неблагополучных траекторий 

развития ребенка, положительного 

психологического климата в семье 

ОБУСО «Родниковский КЦСОН» 

2.26 Городские семейные спортивные 

соревнования «Семейная олимпиада» 

2021 - 2023 

гг. 

формирование здорового образа жизни; 

охват участников на 1 год: не менее 5 семей, 

состоящих на профилактическом учете 

администрация городского округа 

Кохма 

2.27 Спортивный марафон «Большие гонки» 

 

2021 - 2023 

гг. 

пропаганда здорового образа жизни среди 

несовершеннолетних; 

охват участников на 1 год: 50 человек 

администрация Вичугского 

муниципального района, КДН и ЗП 

при администрации Вичугского 

муниципального района 

2.28 Районный спортивно-туристический 

фестиваль «Озеро нашей мечты» на            

оз. Рубском 

2021 - 2023 

гг. 

формирование здорового образа жизни и обучение 

навыкам туризма несовершеннолетних, в том 

числе несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах учета; 

охват участников на 1 год: не менее                               

50 несовершеннолетних 

администрация городского округа 

Тейково, КДН и ЗП Тейковского 

муниципального района 

2.29 Спартакиада среди подростков группы 

риска «Планета спорта» 

2021 - 2023 

гг. 

пропаганда здорового образа жизни, 

профилактика правонарушений; 

охват участников на 1 год: до 100 человек 

администрация Гаврилово-

Посадского муниципального района 

2.30 «Кубок Отцов» по футболу 2021 - 2023 

гг. 

повышение авторитета отца, пропаганда 

ответственного отцовства, здорового образа 

жизни, профилактика семейного неблагополучия; 

охват участников на 1 год: более 20 семей, 

состоящих на различных видах учета 

ОБУСО «Родниковский КЦСОН» 

2.31 Областной межведомственный семинар-

практикум «Эффективные методики и 

подходы к формированию правовой 

культуры у несовершеннолетних» 

2021 - 2023 

гг. 

повышение профессионального уровня 

специалистов органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

охват участников на 1 год: 30 - 40 человек 

ОБУСО «Центр социальной помощи 

семье и детям «На Московской» 



18 

2.32 Семинар для молодых семей «Школа 

молодого родителя» 

2021 - 2023 

гг. 

формирование социального здоровья семьи, 

профилактика семейного неблагополучия, 

повышение информированности родителей в 

области воспитания; 

охват участников на 1 год: не менее 3 семей, 

состоящих на различных видах учета 

администрация городского округа 

Кохма 

2.33 Комплексный социально-правовой 

тренинг «Профилактика девиантного 

поведения: от причин к последствиям: 

виды ответственности 

несовершеннолетних за совершение 

противоправных действий» и 

практические упражнения 

2021 - 2023 

гг. 

снижение числа повторных противоправных 

действий, формирование законопослушного 

поведения; 

охват участников на 1 год: 60 человек 

ОБУСО «Центр социальной помощи 

семье и детям «На Московской» 

2.34 Социально-правовой квест «В стране 

законов» 

2021 - 2023 

гг. 

снижение числа повторных противоправных 

действий, формирование законопослушного 

поведения; 

охват участников на 1 год: 60 человек 

ОБУСО «Центр социальной помощи 

семье и детям «На Московской» 

2.35 Участие в гражданско-патриотическом 

мероприятии «Не гаснет памяти свеча» 

2021 - 2023 

гг. 

патриотическое воспитание несовершеннолетних 

через укрепление связей поколений; 

охват участников на 1 год: более 100 человек 

ОБУСО «КЦСОН по г.о. Кохма и 

Ивановскому муниципальному 

району» 

3. Мероприятия по противодействию молодежного экстремизма 

3.1 Осуществление комплекса мер по 

выявлению лиц, вовлекающих 

несовершеннолетних в преступную и 

антиобщественную деятельность. 

Проведение мероприятий, направленных 

на своевременное выявление, 

разобщение или переориентацию групп 

антиобщественной, в том числе 

экстремистской, направленности в 

поведении несовершеннолетних 

 

 

 

 

 

2021 - 2023 

гг. 

предупреждение групповой преступности среди 

несовершеннолетних и привлечение к 

ответственности лиц, вовлекающих подростков в 

преступную деятельность 

УМВД России по Ивановской 

области, администрации городских 

округов и муниципальных районов 

Ивановской области, 

муниципальные КДН и ЗП, органы и 

учреждения системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Ивановской 

области 



19 

4. Информационно-просветительская работа 

4.1 Организация и проведение для 

родителей (законных представителей) 

информационно-просветительских 

мероприятий по вопросам детско-

родительских отношений 

2021 - 2023 

гг. 

повышение родительской компетентности, 

профилактика семейных конфликтов 

Уполномоченный по правам 

ребенка в Ивановской области, 

Правительство Ивановской области 

4.2 Информационно-методическое 

обеспечение профилактической 

деятельности образовательных 

организаций 

2021 - 2023 

гг. 

размещение не менее 10 информационно-

методических материалов по профилактической 

направленности на региональном портале 

Департамента образования Ивановской области 

Департамент образования 

Ивановской области 

4.3 Организация коллективных посещений 

культурно-просветительских 

мероприятий, спектаклей 

несовершеннолетними, состоящими на 

различных видах профилактического 

учета 

2021 - 2023 

гг. 

охват подростков досугом, 

предупреждение противоправного поведения 

несовершеннолетних, малолетних, профилактика 

безнадзорности и семейного неблагополучия; 

охват участников на 1 год: от 50 человек 

Департамент культуры и туризма 

Ивановской области 

4.4 Информационная акция «Закон знаю – 

закон соблюдаю» 

2021 - 2023 

гг. 

снижение совершения противоправных действий 

несовершеннолетними, в том числе повторных; 

охват участников на 1 год: от 500 человек 

ОБУСО «Центр социальной помощи 

семье и детям «На Московской» 

4.5 Акция «Офицер – во всем пример» 2021 - 2023 

гг. 

формирование чувства патриотизма у 

несовершеннолетних и интереса к военной 

службе; 

охват участников на 1 год: 20 семей,                              

25 несовершеннолетних, находящихся в 

социально-опасном положении, трудной 

жизненной ситуации, на социальном 

обслуживании, социальном сопровождении 

администрация городского округа 

Шуя, КДН и ЗП администрации  

городского округа Шуя 

4.6 Деловая игра «Что я знаю о 

безопасности» 

2021 - 2023 

гг. 

формирование у несовершеннолетних 

представлений о безопасном поведении дома, на 

улице, в общественных местах, в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 

охват участников на 1 год: 20 семей,                             

25 несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, трудной 

жизненной ситуации, на социальном 

сопровождении 

ОБУСО «Шуйский центр 

социального обслуживания» 



20 

5. Организация досуговой занятости несовершеннолетних 

5.1 Организация временного 

трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

2021 - 2023 

гг. 

формирование профессионального опыта, 

развитие коммуникативных способностей, 

проблемы незанятости подростка в свободное от 

учебы время 

комитет Ивановской области по 

труду, содействию занятости 

населения и трудовой миграции 

5.2 Организация временного 

трудоустройства несовершеннолетних, 

проживающих в учреждениях для 

детей-сирот 

2021 - 2023 

гг. 

организация занятости воспитанников 

учреждений для детей-сирот 

организации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, Ивановской области, 

Департамент социальной защиты 

населения Ивановской области 

5.3 Организация занятости воспитанников 

учреждений для детей-сирот в сфере 

дополнительного образования 

2021 - 2023 

гг. 

организация полезного досуга воспитанников 

учреждений для детей-сирот 

организации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, Ивановской области, 

Департамент социальной защиты 

населения Ивановской области 

5.4 Организация профориентационных 

мероприятий, в том числе тематических 

экскурсий на предприятия для 

учащихся общеобразовательных 

организаций 

2021 - 2023 

гг. 

расширение знаний несовершеннолетних о 

представителях различных профессий и 

особенностях их профессиональных обязанностей; 

профессиональная ориентация 

несовершеннолетних; 

охват участников на 1 год: до 2 тысяч 

несовершеннолетних 

центры занятости населения 

Ивановской области, 

муниципальные 

общеобразовательные организации 

Ивановской области 

5.5 Социально-досуговая летняя площадка 

«Смайлики» 

2021 - 2023 

гг. 

создание условий для социализации личности 

несовершеннолетних, их самореализации в 

каникулярное и внеурочное время; 

охват участников на 1 год:                                             

25 несовершеннолетние из числа семей, 

состоящих на различных видах учета 

ОБУСО «Заволжский ЦСО» 

5.6 Ярмарка образовательных услуг 2021 - 2023 

гг. 

информирование родителей (законных 

представителей) и подростков о различных 

образовательных учреждениях и образовательных 

услугах; 

охват участников на 1 год: не менее 10% 

родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних, состоящих на различных 

видах учета 

администрация городского округа 

Кохма 



21 

5.7 Организация летних смен в 

профильных лагерях с дневным 

пребыванием детей «Шанс»  

2021 - 2023 

гг. 

организация летнего отдыха детей группы риска, 

профилактика правонарушений 

несовершеннолетних 

администрация Палехского 

муниципального района 

5.8 Областные Малые Олимпийские игры 

для воспитанников стационарных 

отделений реабилитации и отделений 

профилактической работы 

2021 - 2023 

гг. 

формирование здорового образа жизни ОБУСО «Родниковский КЦСОН» 

 


